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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na vývoj nosičů zbraní hromadného ničení od počátku jejich vývoje, přes

současné použití a s výhledem do budoucna. V příloze je uveden výčet aktuálního použití

civilních nosičů v současné konfliktu na Ukrajině a hypotetický příklad útoku dronů na

studentskou akci Majáles Brno. Úvodní část je věnována klasifikaci zbraní hromadného

ničení, jejich rozdělení, dokumentů a smluv k zákazu proliferace zbraní hromadného ničení.

Další část je zaměřená na historický vývoj, současný stav nosičů zbraní hromadného ničení

a jejich známý vývoj v rámci zbrojního výzkumu a zbrojařského průmyslu. Práce se i věnuje

vývoji civilních prostředků jako nosičů CBRNE materiálů proti civilnímu obyvatelstvu.

Klíčová slova: Zbraně hromadného ničení, jaderné zbraně, chemické zbraně, biologické

zbraně, nosiče, drony

ABSTRACT

The work focuses on the development of WMD delivery systems from the beginning of their

development, through their current use and with a view to the future. The appendix lists the

current use of civilian delivery systems in the current conflict in Ukraine and a hypothetical

example of a drone attack on a student event in Majáles Brno. The introductory part is

devoted to the classification of weapons of mass destruction, their distribution, documents

and treaties on the prohibition of proliferation of weapons of mass destruction. The next part

focuses on the historical development, the current status of WMD delivery systems and their

known evolution within weapons research and the arms industry. The thesis also discusses

the development of civilian devices as carriers of CBRNE materials against civilian

populations.
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ÚVOD

Zbraně hromadného ničení (dále jen ZHN) jsou od začátku jejich vývoje používány k získání

nadvlády nad nepřítelem a to pomocí přenosu zničujících zbraní na bázi chemie, jako jsou

zvířecí, nebo rostlinné jedy, také biologie, kde se postupem času nejčastěji využíval hmyz a

posléze s vývojem vědy i bakterie nebo viry. Díky vývoji, které lidstvo dosáhlo za celou

dobu své existence, dalším prostředkem, který se řadí do ZHN, jsou jaderné zbraně a z toho

vycházející radiologické zbraně. Vývojem nosičů se převážně zabývaly zbrojní firmy,

armády, nebo vývojová a výzkumná střediska armád a států, ale díky zvyšování vzdělání

obyvatel ve společnosti, zvýšené dostupnosti informací a to stejné v dostupnosti technologií,

se začíná zvyšovat hrozba útoků nosiči vyrobenými za pomoci veřejně dostupných návodů

a technologií proti kritické infrastruktuře a měkkým cílům. Toto je také důvod, proč jsem

se chtěl v této práci věnovat právě tomuto tématu. Výsledkem této práce má být otevření

otázky ochrany měkkých cílů a civilního obyvatelstva proti této vzrůstající hrozbě jak ze

strany teroristů, tak díky vzrůstající hrozbě vypuknutí války.

Cílem práce je přiblížit vývoj nosičů zbraní hromadného ničení od historie, přes současnost,

až po předpokládaný vývoj nosičů do budoucna. Jak v oblasti vojenské, tak převážně

v oblasti civilní s dopadem na civilní obyvatelstvo. Metodika použitá v této práci je

obsahová analýza, konkrétně technika analýzy dokumentu k uspořádání informací z různých

písemných a elektronických zdrojů. Závěrečná část dokumentu pracuje s metodou hypotézy,

kdy se snažíme odhadnout možný vývoj vojenských i civilních nosičů a útoky proti

civilnímu obyvatelstvu za pomocí komerčních dronů.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZBRANĚ HROMADNÉHO NIČENÍ

Zbraně hromadného ničení, nebo také Weapons of Mass Destruction (WMS) je obecné

pojmenování pro zbraně, které dokážou způsobit smrt velkému počtu obyvatel, nebo zničení

velkého množství techniky. Konkrétnější mezinárodní značení je CBRNE – Chemical,

Biology, Radiology, Nuclear, Explosive. První zdokumentovaný přednes slovního spojení

zbraně hromadného ničení, bylo v roce 1937 (Weapon of Mass Destruction, 2023) ve Velké

Británii arcibiskupem při vánočním rozhlasovém projevu. Do kategorií ZHN se dnes řadí

zbraně chemické, biologické, jaderné (nukleární) radiologické, klimatické, seismické,

termobarické a v posledních několika letech se mluví i o kategorii explozivní (výbušné).

Tyto druhy zbraní se začaly objevovat postupně, a to od začátku lidské existence až po

současnost a budou nás dále doprovázet i v budoucnosti, i když lidé ví jaké devastující

následky mají. Od začátku historie člověka provázeli spíše biologické než chemické zbraně.

U chemických zbraní je největší rozmach s tzv. průmyslovou revolucí od 18. do 19. století

a pokračoval další vývoj ve stejném, nebo větším nasazení i po tomto období. V této době

se začal ve velkém rozvíjet chemický průmysl v obecné rovině a konkrétně jeho vývoj

a výzkum, a to jak v civilním, tak i ve vojenském odvětví.

Do této doby lidé spíše používaly přírodní toxiny, jedy – jedná se například o jedy ze zvířat,

rostlin, hub, a to spíše pro lov než válku samotnou (Pitschmann, 2010). Jako další archaickou

biologickou zbraň používali mrtvá tlející těla jak zvířecí, tak i lidská, nejlépe nakažená

nějakou nemocí a v neposlední řadě i exkrementy, které se používali v dobách minulých při

obléhání měst, pevností a hradů. K dopravě tohoto nákladu se používaly různé druhy praků,

balistů, katapultů, trebuchetů (Soukupová, 2007).

Další kategorií, jak bylo zmíněno je rozvoj chemických zbraní, i když jejich rozmach přišel

s průmyslovou revolucí, tak máme informace, že chemické zbraně byly použity i v minulosti,

i když v menším rozsahu. Můžeme zmínit například Řecký oheň – byzantská zbraň, která

by se v dnešní době dala přirovnat k napalmu a používala se pro zapálení nepřátelských lodí.

Její zápalná směs dokázala hořet na vodní hladině a jakékoliv pokusy o její uhašení vodou

byly tudíž negativní (Chlubný, Bajgar, 2015).

I když by se mohlo zdát, že logickým následovníkem po chemických a biologických zbraní

bude jaderná zbraň, podle zkratky CBRNE a historických posloupností,

když vezme v úvahu, že prvními objeviteli a průkopníky v oblasti radioaktivity jsou Henri

Becquerel, Pierre Curie a Marie Curie-Sklodowská na přelomu 20. století,
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ke svému výzkumu potřebovali obrovské množství radioaktivního materiálu (horniny). V

oné době ještě nevěděli, že radioaktivní záření je životu nebezpečné, a tudíž jejich přístup

nebyl tak opatrný, tak jak ho známe dnes. Můžeme tedy říct, že tito vědci použili,

aniž si toho byly vědomi, první zdokumentovanou radiologickou zbraň na světě,

a to s dopadem vůči sobě, svým kolegům, zaměstnancům a okolí, kde tuto horninu převáželi.

Jednou z nejnovějších kategorií, která s námi není ještě ani 100 let, je jaderná zbraň,

která svůj vývoj započala těsně před druhou světovou válkou a dovršila v roce 1945

(Králová, c2007). Kdy tento typ zbraně byl použit v tehdejších japonských městech

Hirošima a Nagasaki americkým letectvem jako prostředek, který měl vyslat vzkaz císařské

vládě a vedení armády, aby se vzdali a ukončili válku. Posléze se spustily závody ve zbrojení

a předhánění v počtech a v síle vyrobených jaderných zbraní. Na konci studené války státy

světa vlastnily několik tisíců těchto zbraní, které by dokázaly zničit celou planetu několikrát.

Ale díky výzkumu a vývoji na těchto zbraních se tyto informace přenesly do civilního

sektoru a byly použity na výrobu atomových elektráren, a tudíž na výrobu „čisté“ a levné

elektrické energie.
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2 DRUHY ZBRANÍ CBRNE

2.1 Chemické zbraně

2.1.1 Klasifikace a vlastnosti bojových chemických látek

Základní dělení bojových chemických látek za normálních podmínek jsou stavy plynné,

kapalné a pevné skupenství látek. Přesto se v dnešní době používá jiné dělení,

a to zaměřené podle účinků na lidský organismus, a to pak dělíme do 6 kategorií a těmi jsou:

A. Nervově paralytické BCHL - sarin, cyklosarin, soman, látka VX, VX-R, tabun,

B. Zpuchýřující BCHL - sirný yperit, lewisit, dusíkové yperity,

C. Všeobecně jedovaté BCHL - kyanovodík, chlorkyan, (oxid uhelnatý),


[…]


hromadného ničení? Podle autora práce použití takového druhu zbraně splňuje definici

zbraní hromadného ničení a měla by být zařazena do kategorie Explosive, minimálně v této

kategorii je zmíněno, že se jedná o trhavinou, která slouží pro rozšíření jednu ze složek

CBRN. Práce vytyčené cíle nejen splnila, ale i je posunula o další body.
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PŘÍLOHA P IV: PŘÍKLADY ÚTOKŮ VE VÁLCE NA UKRAJINĚ

Jako příklad pro použití dronů při útocích na civilní a kritickou infrastrukturu a vojenské cíle

jsem zvolil nejaktuálnější použití těchto prostředků, a to ve válce na Ukrajině. U této války

se plně ukázalo, jak měkké cíle a prvky kritické infrastruktury jsou bezbranné vůči všem

vzdušným útokům. Zároveň armády světa a politické vedení všech zemí zjistily,

že i když současné vojenské prostředky protivzdušné obrany dokáží reagovat na velkou část

raket, vojenských a civilních dronů větších rozměrů, tak už mají problémy reagovat na ty

s menšími rozměry, jako jsou DJI Mavic, R18 Octocopter, nebo Matrice 300 RTK. Tyto

obranné prostředky jsou natolik drahé, že nepokryjí celé území a jsou umisťovány pouze na

nejvíce důležitá a strategická místa (Jandourek, 2023). Ukrajina upravuje civilní drony na

průzkumné, bombardovací a kamikadze drony. Jsou vybaveny vypouštěcím zařízením

vyrobeným pomocí 3D tiskáren pro shazování ručních granátů a min, například proti velké

skupině nepřátelských vojáků. V civilní podobě se může jednat o skupinu lidí na koncertě,

sportovním utkání nebo jiné akce (UkraineNewsLive, 2023). Zároveň slouží jako kamikadze

drony s kumulativní protitankovou střelou k útoku na obrněné vozy protivníka

(Roadster1978), obdoba toho může být útok na cisterny s nebezpečnými látkami, ropovody,

plynovody, aj. Dalším příkladem použití dronů jako nosičů chemických zbraní je v článku

ze dne 7.4.2023 „Zakázané látky už ve válce použili Rusové i Ukrajinci“. Objevily se

případy kdy drony vypouštěly granáty typu K-51, které obsahovaly tzv. „slzný plyn“, které

jsou zakázané Úmluvou chemických zbraní z roku 1993 pro použití ve válečném konfliktu

(Lázňovský, 2023).
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Obrázek 20 Komerční drony (Burgess, 2023)

PŘÍLOHA P V: PŘÍKLAD ÚTOKU NA AKCI MAJÁLES V BRNĚ

POMOCÍ DRONŮ

V Brně pořádaná akce Majáles má každý rok účast několik desítek tisíc účastníků, a v jeden

okamžik se na místě nachází několik stovek až tisíců potencionálních cílů. Akce se pořádá

na Brněnském výstavišti kolem Pavilonu Z, kde jsou rozmístěny tři stage,

kde probíhá vystoupení hudebních umělců (Průvodce sobotním hlavním dnem oslav, c2023).

Tato akce bude chráněná podle metodiky pro ochranu měkkých cílů, tedy pouze proti

útokům soustředěných po zemi za pomoci výbušnin, palných a chladných zbraní, nebo

vozidel, ale bude úplně bezbranná proti útokům ze vzduchu. Na tuto eventualitu, metodika

vydaná ministerstvem vnitra, není přizpůsobena (Kalvacha, 2016).

Obrázek 21 Areál Majáles Brno (Průvodce sobotním hlavním dnem oslav, c2023)

Obrázek 22 Blokové schéma ozbrojeného dronu (Autor, 2023)

Útočníci by mohli využít drony doplněné o výbušninu, doplněnou o kovové součástky, které

zvýší ničivé účinky proti civilnímu obyvatelstvu. Skupina například pěti útočníků, každý

ovládající jeden dron pomocí FPV, dokáží bez jakéhokoliv odporu zaútočit na civilní

obyvatelstvo a během akce způsobit obrovské škody (FPV drony s online přenosem, c2023).

Například granát F-1 má hmotnost trhaviny 60 gramů a celková hmotnost dosahuje přibližně

600 gramů, kdy 540 gramů tvoří materiál, který se v případě výbuchu rozpadne na malé

kovové úlomky, které mají dosah 100 až 200 metrů a smrtící dosah 30 až 50 metrů (Visinger,

2020). V případě, kdy má dron nosnost například 1 kilogram, může být tato nosnost

rozdělena na 250 gramů pro trhavinu a 750 gramů na kovový materiál, který bude simulovat

kovové střepiny z granátu, může se jednat o matičky, hřebíky, šrouby, aj.

Síla „kamikadze“ dronu by měla mít ničivou sílu cca 4násobnou oproti granátu F-1.

V případě útoků 5 dronů na skupinu několika stovek až tisíců lidí a při vzájemném překrytí

výbuchů, by byly dopady na zdraví a životy obyvatel devastující. Mrtvých a zraněných by

se pohybovalo o řádově několik desítek až stovek. Díky těmto následkům by došlo

k zahlcení jednotek integrovaného záchranného systému, nemocnic a celého záchranného,

zdravotního a bezpečnostního systému. Vzhledem k těmto souvislostem, je velká

pravděpodobnost, že počty mrtvých se budou zvyšovat, kvůli nedostupné a nedostačující

lékařské péči. Místo použití výbušné složky je možné použít například slzotvorné látky,

které se dnes používají u policejních jednotek, nebo látky na bázi pepřových sprejů. Za

předpokladu, že tyto látky budou použity na stejnou akci, tak následky se budou pohybovat

v desítkách až stovkách zraněných a stejně k zahlcení záchranných složek. Hlavní důvod

použití chemické nesmrtící složky, je vyvolání strachu a paniky mezi obyvatelstvem.