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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Břetislav Janeček

Studijní program Ochrana obyvatelstva

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2022/2023

Téma práce
Historie, současný stav a perspektiva vývoje nosičů zbraní

hromadného ničení

Autor posudku doc. Václav Lošek

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,39)

Bakalářská práce studenta Břetislava Janečka je věnována stále aktuální problematice

diskutované v bezpečnostní komunitě i laické veřejnosti. Autor vycházel ze širokého spektra

literatury a pramenů, vytyčil reálné cíle, zvolil vhodné metody jejich realizace. Práce je dobře

strukturovaná. Vlastní provázanosti textu by prospělo uvedení závěrů jednotlivých kapitol.

K dílčím připomínkám lze dále zařadit práci s odkazovým aparátem, formulační a jazykové

„přešlapy“.

Ocenit lze vhodně zvolené transparentní přílohy, především pak kapitoly 6 a 7.

Otázky k obhajobě:

1. Národní obranná strategie USA (říjen 2022) řeší problematiku pod názvem Přehled

jaderné pozice a Revize protiraketové obrany. Prosím „pojednejte“.

2. Je zdokumentováno použití „špinavé bomby“?
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V Uherském Hradišti dne 19.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…